
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

Richiamate in particolare: 

− la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 163 del 
25/06/2014 “Programma Operativo della Regione Emilia-Romagna. 
Fondo Sociale Europeo 2014/2020. (Proposta della Giunta 
regionale del 28/04/2014, n. 559)”; 

− la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 
12/12/2014 C(2014)9750 che approva il “Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014/2020” per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione”; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 1 del 12/01/2015 “Presa 
d'atto della Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 
di Approvazione del Programma Operativo “Regione Emilia-Romagna 
- Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il 
sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”; 

− la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 
02/05/2018 C(2018)2737 che modifica la decisione di esecuzione 
C(2014) 9750 che approva determinati elementi del programma 
operativo "Regione Emilia-Romagna - Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del Fondo sociale 
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" per la Regione Emilia-Romagna in 
Italia;  

− la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 
09/11/2018 C(2018) 7430 FINAL che modifica la decisione di 
esecuzione C(2014) 9750 che approva determinati elementi del 
programma operativo "Regione Emilia-Romagna - Programma 
Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Emilia-
Romagna in Italia; 

− la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 
24/11/2020 recante modifica della decisione di esecuzione 
C(2014) 9750 che approva determinati elementi del programma 
operativo "Regione Emilia-Romagna Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Emilia-
Romagna in Italia; 

Richiamata inoltre la propria deliberazione n.1298/2015 
“Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle 
attività formative e delle politiche attive del lavoro - 
Programmazione SIE 2014-2020”; 

Vista in particolare la propria deliberazione n. 1976 del 
14/11/2022 “Approvazione inviti a presentare operazioni per 
rendere disponibili percorsi di formazione permanente e diffusa 



per le competenze digitali. PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 8 
- Priorità di investimento 8.1 e 8.4”; 

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dal Programma 
Operativo Regionale FSE 2014/2020, le Operazioni candidate a 
valere sugli Inviti approvati con la propria soprarichiamata 
deliberazione n. 1976/2022 saranno selezionate conformemente ai 
“Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al 
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” approvati dal Comitato 
di Sorveglianza del Programma Operativo FSE Emilia-Romagna 
2014/2020 nella seduta del 9 novembre 2020 e che, in particolare, 
i criteri, sottocriteri e relativi pesi per la selezione delle 
Operazioni sono i criteri di selezione delle Operazioni a valere 
sul Reg. FSE n. 1304/2013 Obiettivo tematico 8. Promuovere 
un’occupazione sostenibile e di qualità e sostenere la mobilità 
dei lavoratori – Asse I – Occupazione; 

Richiamato in particolare l’allegato 2) “Invito a presentare 
operazioni donne e competenze digitali: innovazione, sviluppo e 
buona occupazione PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 8 – 
Priorità di investimento 8.4” parte integrante e sostanziale alla 
propria deliberazione n. 1976/2022;  

Dato atto che nel sopracitato Invito sono state definite, tra 
le altre, al punto J., le procedure e i criteri di valutazione 
definendo altresì i criteri e sottocriteri di valutazione e 
relativi pesi;  

Visto in particolare che, per mero errore materiale, è stato 
attribuito al criterio 1, sottocriterio 1.3 un punteggio massimo 
attribuibile pari a 20/100 anziché 15/100 e che pertanto la somma 
dei pesi attribuiti ai sottocriteri determina un punteggio 
massimo complessivo pari a 105/100 anziché, come indicato griglia 
di valutazione il punteggio massimo di 100; 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire il rispetto di quanto 
previsto dai “Criteri di selezione delle operazioni da ammettere 
al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” approvati dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 9 novembre 2020, 
disporre che per le operazioni ammissibili candidate a valere 
sull’Invito di cui all’allegato 2) alla propria deliberazione n. 
1976/2022, si procederà alla valutazione e attribuzione del 
punteggio utilizzando i seguenti criteri e sottocriteri (espressi 
in una scala da 1 a 10) e i relativi pesi di seguito indicati: 

 

Criteri di 
valutazione N. Sottocriteri Punt. 

grezzo 
Peso 
% Ambito  

1. 
Finalizzazione 

1.1 

Completezza, adeguatezza e 
coerenza dell'operazione 
rispetto al quadro di 
riferimento comunitario e 
regionale e a quanto 
previsto dall’Invito 

1 - 10 5 operazione 

1.2 

Adeguatezza dell’impianto 
progettuale rispetto agli 
obiettivi di incremento 
delle competenze digitali 
diffuse per l’occupabilità 

1 - 10 15 operazione 



delle persone  

1.3 

Adeguatezza della proposta 
formativa rispetto 
all’analisi della potenziale 
domanda formativa 

1 - 10 15 operazione 

2. Qualità 
progettuale 

2.1 

Adeguatezza e completezza 
dell’articolazione 
dell’operazione in progetti 
in termini di rispondenza 
alla potenziale domanda  

1 - 10 20 operazione 

2.2 
Coerenza della progettazione 
rispetto al quadro di 
riferimento DGCOMP 2.2 

1 - 10 15 progetto 

2.3 

Adeguatezza delle 
metodologie didattiche e di 
erogazione, dei modelli 
organizzativi e dei processi 
e servizi di supporto 
all’apprendimento  

1 - 10 10 progetto 

3. Rispondenza 
alle priorità 

3.1 Sviluppo territoriale  1 - 10 10 operazione 

3.2 Pari opportunità 1 - 10 10 operazione 

Totale 100 
 

Richiamati: 

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

− la propria deliberazione n.771/2021 “Rafforzamento delle 
capacità amministrative dell’Ente secondo adeguamento degli 
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”, con la quale 
si è proceduto al conferimento dell’incarico di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
per le strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna; 

− la propria deliberazione n. 111/2022 “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024, di 
transizione al piano integrato di attività e organizzazione di 
cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”; 

− la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di 
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione 
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

Viste le proprie deliberazioni: 

− n. 468/2017 "Il Sistema dei controlli interni della Regione 
Emilia-Romagna"; 

− n. 324/2022 “Disciplina organica in materia di organizzazione 
dell’ente e gestione del personale”; 



− n. 325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità 
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo 
modello di organizzazione e gestione del personale”; 

− n. 426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo 
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento 
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di 
Agenzia”; 

− n. 1224/2022 “Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 
2021/2023 adottato con delibera di Giunta Regionale n. 
1264/2021. Monitoraggio intermedio e adeguamenti non onerosi al 
mutato contesto organizzativo e normativo. Approvazione”; 

− n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti 
organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta 
regionale”; 

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

− n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della Direzione 
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della 
D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga 
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

− n. 17024 del 9 settembre 2022 “Proroga incarichi dirigenziali in 
scadenza al 30/09/2022”; 

 Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di 
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore competente per materia; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di disporre che le operazioni candidate a valere sull’“Invito a 
presentare operazioni donne e competenze digitali: innovazione, 
sviluppo e buona occupazione PO FSE 2014/2020 Obiettivo 
Tematico 8 – Priorità di investimento 8.4” allegato 2), parte 
integrante e sostanziale alla propria deliberazione n. 
1976/2022, saranno valutate prevedendo una attribuzione del 
punteggio utilizzando i seguenti criteri e sottocriteri 
(espressi in una scala da 1 a 10) e i relativi pesi di seguito 
indicati: 

Criteri di 
valutazione N. Sottocriteri Punt. 

grezzo 
Peso 
% Ambito  

1. 
Finalizzazione 1.1 

Completezza, adeguatezza e 
coerenza dell'operazione 
rispetto al quadro di 
riferimento comunitario e 
regionale e a quanto 
previsto dall’Invito 

1 - 10 5 operazione 



1.2 

Adeguatezza dell’impianto 
progettuale rispetto agli 
obiettivi di incremento 
delle competenze digitali 
diffuse per l’occupabilità 
delle persone  

1 - 10 15 operazione 

1.3 

Adeguatezza della proposta 
formativa rispetto 
all’analisi della potenziale 
domanda formativa 

1 - 10 15 operazione 

2. Qualità 
progettuale 

2.1 

Adeguatezza e completezza 
dell’articolazione 
dell’operazione in progetti 
in termini di rispondenza 
alla potenziale domanda  

1 - 10 20 operazione 

2.2 
Coerenza della progettazione 
rispetto al quadro di 
riferimento DGCOMP 2.2 

1 - 10 15 progetto 

2.3 

Adeguatezza delle 
metodologie didattiche e di 
erogazione, dei modelli 
organizzativi e dei processi 
e servizi di supporto 
all’apprendimento  

1 - 10 10 progetto 

3. Rispondenza 
alle priorità 

3.1 Sviluppo territoriale  1 - 10 10 operazione 

3.2 Pari opportunità 1 - 10 10 operazione 

Totale 100 
 

 
2. di dare atto che la griglia di valutazione di cui al punto 1. 

che precede sostituisce la griglia di cui al punto J.  
“Procedure e criteri di valutazione” del sopra richiamato Invito 
allegato 2), parte integrante e sostanziale della propria 
deliberazione n. 1976/2022;  

3. di confermare, fatto salvo quanto sopra disposto, quanto 
contenuto in ogni sua parte nell’Invito di cui all'allegato 2), 
parte integrante e sostanziale della propria sopra citata 
deliberazione n. 1976/2022; 

4. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. e l’ulteriore pubblicazione 
prevista dal piano triennale di prevenzione della corruzione, ai 
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e 
ss.mm.ii.; 

5. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito 
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it 


